scripsit, nunc retegeremus simulque nostri de illo iudicii vestram Excellentiam, quam immobilem fidei columnam esse non ambigimus, his nunc literis commonefaceremus, partim, ne posthac ex tam dolose ementita occasione ullam sibi vendicet audaciam, partim quoque, ut, si forsan piis lectoribus imponere et, quod illius saeuissimis impurissimisque literis responsum deberi iudicauimus, uoluerit ex suo arbitrio perperam interpretari, tam impudenter mentiendi licentia omnis tollatur. Molestissimo itaque et impatientissimo animo sustineremus, ut Lutherus simulato aliquo praetextu ullam uideri posset sibi spem de nobis polliceri, quos sue perfidie iniquissimeque opinionis semper antea acerrimos oppugnatores expertus est experieturque perpetuo, si Christi causa sic exegerit, ad sanguinis usque et vitae effusionem. Ad vestram itaque Excellentiam nunc his adnexum mittimus Lutheranarum ad nos literarum ad verbum excriptum exemplar nostrumque responsum addito etiam illius [= responsi] exemplari eamque rogamus, ut [!] responsum fideliter Luthero reddi; exemplar vero uel sibi habeat uel curet inuulgandum, quibus eius prudentia ita expedire iudicauit. Quod si conatu hoc nostro, si non usque quaque erudito, certe pio christianoque quicquam in Lutheri erroribus confutandis profecerimus, vel saltem bonorum expectationi et purissimo vestre Excellentie iudicio satisfecerimus, huius nostri studii laborem qualencumque laetabimur non inutiliter impendisse. ... Ex Regia nostra apud Grenuich Die ultimo octobris MDXXVI.” (Ausfertigung in Dresden LHA, Loc. 10300 Dr. Martin Luther, 1518 – 1533, Bl. 249).

Am 30. November schrieb der englische Gesandte Sir John Wallop aus Köln an Wolsey, er habe Hermann Ring⁵ zur Weiterbeförderung an Albrecht von Mainz und Georg von Sachsen “the ij packetth of Luthers matters” übergeben⁶. Am 6. Dezember richtete Ring,

[Seite 68]

der am 20. dem Könige die Ausführung des Auftrages meldete⁷, an den sächsischen Herzog folgendes Schreiben:

“Mir ist auff dato dis von dem Allerdurchleuchtigsten vermogende koniglich gnade von Engellant, meynem gnedigsten heren, in diesem versiegelten puntlen Etlich mercklich schriffthen, brieff vnd sachen an E. f. g. bei K. g. von Engellant eygene posten zugeschickt worden, wilche durch wyndt, Storm vnd vngewitter auff dem mere oder sehe verhindert vnd vertzogen seint, vnd ich nu E. f. g. alhie vmb sicherheit wille bei dieser meynere eygener potschafft vnd vertrauten Capelain vnd diener Geirhart von Kempen, priester⁸, vberschicken als eynem hoichberomten fursten, der widder alle